



**TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARA ENVIO AO SICOM**

Processo Administrativo de Licitação nº 002/2025
DISPENSA nº 001/2025

01 – Do Objeto

Objeto da Contratação: CONTRATO DE PROGRAMA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPELINHA – MG E O CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO JEQUITINHONHA – CIM JEQUITINHONHA PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO TAPA-BURACO COM PMF (PRÉ-MISTURADO A FRIO) E MICRO REVESTIMENTO EM RUAS ESTRATÉGICAS”.

INFORMAÇÕES GERAIS					REFERÊNCIA DE PREÇOS		BDI (%)	
					Planilha Referência	Data Base		
Município: CAPELINHA					SETOP_Jequitinhonha	2025	6,50%	
Projeto: Pavimentação asfáltica a frio PMF E MICRO					SINAPI	2025		
Localidade: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO								
Responsável Técnico: DANILO AGUIAR DE PINHO								
Assinatura do Responsável Técnico:								
Data: 20/01/2025								
PLANILHA DE ADITIVO								
Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
					Sem BDI		Com BDI	
					Unitário	Total	Unitário	Total
1		ADMINISTRAÇÃO DAS OBRAS						65.071,01
1.1	SICOR - ED 28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA	Unid.	1,00	1.201,64	1.201,64	1.279,75	1.279,75
1.2	CIM-JEQUI	ADMINISTRAÇÃO DAS OBRAS	%	3,00%	1.258.319,66	37.779,59	1.341.175,44	40.235,26
1.3	SINAPI-4063	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	DIA	60,00	368,64	22.118,40	392,60	23.556,00
2		OBRAS VIÁRIAS (EXECUÇÃO DE TAPA BURACO EM PMF)	M2	11.000,00				490.818,11
2.1	SICOR RO 01055 RO 01009 RO 01012	PRE MISTURADO A FRIO (PMF)-USINAGEM	M3	330,00	33,50	11.055,00	35,68	11.774,40
2.2	SSICOR ED-51132	CARGA DE MATERIAL EM CAMINHÃO- MECÂNICA	M3	330,00	2,93	966,90	3,12	1.029,60
2.3	SICOR ED 29230	TRANSPORTE DE PRÉ MISTURADO A FRIO- PARTIO ATÉ A OBRA	M3XKM	3.300,00	3,84	12.672,00	4,09	13.497,00
2.4	SEINFRA RO-00443	PRE MISTURADO A FRIO (PMF)- APLICAÇÃO	M3	330,00	38,33	12.646,90	41,46	13.681,80
2.5	SICOR RO-00389	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO (RR-2C). EXCLUSIVE MATERIAIS	M2	11.000,00	0,30	3.300,00	0,32	3.520,00
2.6	STRATURA	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA USINAGEM DE PRÉ-MISTURADO A FRIO (PMF) (RL-1C). ENTREGUE NO POLO 3	T	60,24	4.368,62	263.165,49	4.652,58	280.271,42
2.7	STRATURA	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO PARA APLICAÇÃO DE PMF SOBRE PEDRA (RR-2C). POLO 3	T	5,50	4.535,15	24.943,30	4.829,93	25.564,62
2.8	FERBOC	PEDRA BRITADA N. 0. (4,8 A 9,5 MM) . COM FRETE IPOLO 3	T	271,07	126,99	34.423,18	135,24	36.659,51
2.9	TIGRE	FORNECIMENTO DE AGREGADO AREIA - SEM FRETE	T	224,09	82,05	18.366,58	87,38	19.580,96
2.10	FERBOC	PÓ DE PEDRA/PEDRISCO - COM FRETE IPOLO 3	T	198,79	113,40	22.542,79	120,77	24.007,87
2.11	CIM -JEQUI	TRANSPORTE DE AREIA MEDIA(TIGRE ATÉ CAPELINHA.)	TXXM	67.675,18	0,84	56.847,15	0,89	60.230,91
3		OBRAS VIÁRIAS (EXECUÇÃO DE MRAF, E=2,8 CM)	M2	20.000,00				861.989,14
3.1	SINAPI 99814	LIMPEZA DE VIA - NÍVEL 1 (CAMINHÃO PIPA)	M2	20.000,00	1,73	34.600,00	1,84	36.600,00
3.2	SICOR ED-51132	CARGA DE MATERIAL EM CAMINHÃO - MECÂNICA	M3	540,00	2,93	1.582,20	3,12	1.684,80
3.3	SICOR RO 00410	MICROREVESTIMENTO (CAMADA 1 - 2 CM)	M2	20.000,00	3,81	76.200,00	4,06	81.200,00
3.4	SICOR RO-00402	MICROREVESTIMENTO (CAMADA 2 - 0,8 CM)	M2	20.000,00	1,44	28.800,00	1,53	30.600,00
3.5	FERBOC	PEDRA BRITADA N. 0. (4,8 A 9,5 MM) . COM FRETE POLO 3	T	243,00	126,99	30.858,57	135,24	32.863,32
3.6	FERBOC	PÓ DE PEDRA -COM FRETE POLO 3	T	567,00	113,40	64.297,80	120,77	68.476,59
3.7	ELETRO AV.	FORNECIMENTO DE FILLER PARA MRAF (CAL HIDRATADA) POLO 3	UNID	405,00	26,00	10.530,00	27,69	11.214,45
3.8	STRATURA	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA EXECUÇÃO DE MRAF (RC-1C-E). POLO 3	T	99,00	5.682,64	562.581,76	6.052,02	599.149,98
4		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO						26.823,51
4.1	SEINFRA ED-50369	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA OBRA	%	2,00%	1.259.319,66	25.186,39	1.341.175,44	26.823,51
TOTAL	-	-	-	-	S/ BDI	1.356.885,64	C/ BDI	1.444.701,77



02 – Dos Preços

Valor Global: R\$ 1.444.701,77 (hum milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil setecentos e um reais e setenta e sete centavos).

03 – Da Condição de Pagamento

Pagamento: O CONTRATANTE repassará ao CONTRATADO o valor pelos serviços ofertados, até o 10º dia pós-boletim de medição no referido mês da prestação do serviço.

04 – Dotação Orçamentária

- Ficha Orçamentária: 1133
- Fonte de Recursos: 33933900

05 – Razões da Dispensa

Em atendimento ao disposto no inciso V do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, a pesquisa de mercado sinalizou que a dispensa de programa ao contratar o consórcio CIM JEQUITINHONHA se constitui na solução mais vantajosa economicamente para solução do problema.

06 – Razão da Escolha do Fornecedor

Considerando o BDI utilizado do consórcio de 6,50% verifica-se a vantajosidade e economicidade para o município para a contratação.

Capelinha, 07 de fevereiro de 2025.

Leonardo Almeida Santos
Agente de Contratação

SILAS GONÇALVES FONTES
Secretário Municipal de Transportes e Obras Publica